EXMO SENHOR

PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/089/2024/XIII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores - Atraso no concurso para

o transporte público terrestre de passageiros penaliza a população de São Miguel.

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas

com pedido de resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 1 agosto de 2024

Com os melhores cumprimentos

A Vice-Presidente do Grupo Parlamentar

Andreia Cardoso

E/1743/2024 Proc.º 054.02.02/3/XIII registado no webdoc a 01/08/2024 V0

REQUERIMENTO

Atraso no concurso para o transporte público terrestre de passageiros

penaliza a população de São Miguel

Considerando que, de acordo com os dados do SREA, entre 2019 e 2023,

verifica-se um decréscimo do número de passageiros transportados nas

Carreiras Urbanas e Interurbanas nos Açores de 19%, com destaque para a ilha

de São Miguel com uma redução de 21%;

Considerando que a população da ilha de São Miguel representa cerca de 61%

dos passageiros que recorrem ao serviço de transporte coletivo terrestre na

nossa Região;

Considerando que tal decréscimo é demonstrativo da necessidade de se rever

horários e circuitos, adequando-os às necessidades dos residentes, repensando

e procedendo à atualização da rede de transportes na nossa Região e, em

particular, na ilha de São Miguel;

Considerando que é preciso agir para promover o transporte coletivo terreste

como verdadeira alternativa ao transporte individual e fomentador da qualidade

de vida nos centros urbanos;

Considerando o aumento do custo de vida e impacto do aumento dos preços dos

combustíveis nas famílias açorianas;

Considerando que a Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e

Infraestruturas dos Açores, Berta Cabral, admitiu, em junho de 2022, realizar um

estudo sobre o setor;

Considerando que, de acordo com o Plano de Transportes para os Açores 2021-

2030, é imperioso canalizar fontes de financiamento que permitam aos

operadores renovar a sua frota, substituindo-a por veículos mais eficientes do

ponto de vista energético e ambiental;

Considerando a aprovação, em setembro de 2023, na Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores, do Projeto de Decreto Legislativo Regional n.º

80/XII, o qual estabelece uma profunda reestruturação dos transportes coletivos

terrestres de passageiros na Região Autónoma dos Açores;

Considerando que o Governo Regional não está a cumprir com as orientações

emanadas da Assembleia Regional;

Considerando ainda que o atraso que se constata no lançamento do novo

concurso público para a concessão do serviço de transporte coletivo terrestre na

ilha de São Miguel está a provocar dificuldades aos utilizadores, aos operadores

e, consequentemente, aos profissionais dos transportes coletivos terrestres;

Como reflexo dessas dificuldades, têm sido recorrentes as greves dos

motoristas, o que que afeta profundamente a vida e rotina dos utilizadores destes

transportes públicos;

Considerando, ainda, que as supressões de carreiras têm sido cada vez mais

frequentes, como por exemplo as carreiras Expresso que ligam o concelho de

Vila Franca do Campo ao concelho de Ponta Delgada, desde o passado dia 24

de junho;

Considerando a necessária e urgente garantia da mobilidade dos micaelenses

que utilizam transportes coletivos terrestres;

Considerando, por fim, que as crianças e jovens em idade escolar dependem

fortemente do transporte coletivo terrestre para se deslocarem para as escolas.

Vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista dos Açores, ao abrigo das

disposições estatutárias e regimentais aplicáveis, através dos deputados

subscritores, solicitar ao Governo Regional dos Açores os seguintes

esclarecimentos:

1. Foram entregues ao Governo Regional estudos ou memorandos, com o

diagnóstico e apresentação de contributos relativo à reestruturação e

melhoria do sistema de transportes coletivos terrestres de passageiros?

Se sim, solicita-se cópia dos documentos.

2. Solicita-se cópia do estudo sobre o setor do transporte coletivo rodoviário,

anunciado pela Sra. Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e

Infraestruturas, em junho de 2022.

3. Os operadores que atuam na RAA foram ouvidos em relação às

alterações ao novo modelo de transporte coletivo terrestre? Se sim,

quando e de que forma? Solicita-se troca de correspondência e os

pareceres.

4. Quais os mecanismos de apoio disponibilizados pelo Governo Regional

com vista à reconversão das frotas para autocarros elétricos ou menos

poluentes? Qual a dotação global e a respetiva calendarização?

5. O Governo Regional já lançou alguma campanha de sensibilização sobre

os benefícios inerentes à aquisição de veículos mais eficientes do ponto

de vista energético e ambiental? Em caso afirmativo, quando e em que

formato?

6. Quais os motivos que justificam o atraso do Governo Regional dos Açores

no lançamento do novo concurso público para a concessão do serviço de

transporte coletivo terrestre na ilha de São Miguel?

Ponta Delgada, 1 agosto de 2024

Os Deputados

Marlene Damião

Carlos Silva

Gualberto Costa Rita

Flávio Pacheco

Patrícia Miranda

Russell Sousa

Sandra Costa Dias

Vasco Cordeiro